
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG 8 
 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

             

Phường 8, ngày        tháng          năm 2023 

     

KẾ HOẠCH 
Tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Đề án sắp xếp khu phố 

trên địa bàn Phường 8, Quận 10 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16 tháng 11 năm 2020 của 

Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị định số 33/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 

131/2020/QH14 ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về tổ chức chính 

quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Kết luận số 453-KL/TU ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về chủ trương định hướng sắp xếp khu phố, ấp trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của Trung ương; 

Căn cứ Quyết định số 3009/QĐ-UBND ngày 24 tháng 7 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch sắp xếp khu phố, ấp trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của Trung ương; 

Căn cứ Hướng dẫn số 4080/HD-SNV ngày 07 tháng 8 năm 2023 của Sở 

Nội vụ Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn triển khai thực hiện kế hoạch sắp 

xếp khu phố, ấp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo quy định của Trung 

ương; 

UBND Phường 8 xây dựng Kế hoạch triển khai tổ chức lấy ý kiến nhân dân 

về Đề án sắp xếp khu phố trên địa bàn Phường 8, Quận 10, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

Nhằm phát huy quyền làm chủ của nhân dân trong việc sắp xếp lại khu phố 

trên địa bàn phường, đảm bảo công khai, dân chủ, đúng quy định của pháp luật 

và theo đúng nguyên tắc dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ 

hưởng. 

Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến nhân dân trên địa bàn về lý do, 

sự cần thiết và nội dung Đề án sắp xế khu phố để từ đó tạo sự đồng thuận, thống 

nhất cao của các cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân địa phương trong quá 

trình thực hiện sắp xếp. 



 

Xác định đúng phạm vi, đối tượng chịu ảnh hưởng trực tiếp của Đề án; tổ 

chức địa điểm lấy ý kiến nhân dân phù hợp với đặc điểm dân cư, đảm bảo an 

toàn, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC LẤY Ý KIẾN: 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể của Phường 

8 có trách nhiệm chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận 

động các tổ chức và nhân dân trên địa bàn hiểu rõ lý do và sự cần thiết phải sắp 

xếp khu phố để từ đó tạo sự đồng thuận, nhất trí cao trong cán bộ, đảng viên và 

nhân dân địa phương. 

2. Tổ chức lấy ý kiến 

2.1. Nội dung và phạm vi lấy ý kiến 

2.1.1. Nội dung lấy ý kiến 

Thực hiện sắp xếp khu phố từ ban đầu là 03 khu phố trở thành 06 khu phố: 

- Khu phố 1 hiện tại tách thành khu phố 1 (từ tổ dân phố 1 đến tổ dân 

phố 5) và khu phố 2 (từ tổ dân phố 6 đến tổ dân phố 11). 

- Khu phố 2 hiện tại tách thành khu phố 3 (từ tổ dân phố 12 đến tổ dân 

phố 20) và khu phố 4 (từ tổ dân phố 21 đến tổ dân phố 26). 

- Khu phố 3 hiện tại tách thành khu phố 5 (từ tổ dân phố 27 đến tổ dân 

phố 31) và khu phố 6 (từ tổ dân phố 32 đến tổ dân phố 36). 

Thông tin và lấy ý kiến về đề án nhân sự của khu phố sau khi thực hiện Đề 

án sắp xếp khu phố. 

2.1.2. Phạm vi lấy ý kiến cử tri 

Tổ chức lấy ý kiến của đại diện hộ gia đình trên địa bàn Phường 8, Quận 10 

2.2. Hình thức tổ chức lấy ý kiến 

Thực hiện đồng thời 02 hình thức lấy ý kiến: 

- Tổ chức họp dân lấy ý kiến trực tiếp bằng hình thức giơ tay, ghi nhận 

biên bản trực tiếp, tại chổ. 

- Trường hợp người dân không tham dự họp lấy ý kiến trực tiếp hoặc vì 

những lý do khách quan không tổ chức họp dân được sẽ thực hiện lấy ý kiến 

bằng hình thức phát phiếu ý kiến, sau đó thu nhận và tổng hợp, ghi biên bản theo 

quy định. 

2.3. Chuẩn bị tài liệu và Thành lập Tổ lấy ý kiến cử tri 

Từ ngày 30/8/2023  đến ngày  05/9/2023: 



 

- Thành lập, phân công thành viên Tổ công tác thực hiện đề án sắp xếp khu 

phố, Họp BTV, BCH Đảng bộ mở rộng, họp các Chi bộ để thảo luận về Phương 

án sắp xếp khu phố trên địa bàn Phường 8. 

- Ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các tổ dân phố triển khai 

việc lấy ý kiến nhân dân. 

- Ban hành Quyết định thành lập các Tổ lấy ý kiến nhân dân như sau: 

* Số lượng Tổ lấy ý kiến nhân dân: Được thành lập theo địa bàn từng tổ 

dân phố; mỗi tổ dân phố có 01 Tổ lấy ý kiến nhân dân. 

* Số lượng thành viên: Mỗi tổ có từ 03 đến 05 người; tùy theo số hộ gia 

đình trong tổ dân phố. 

* Cơ cấu, thành phần Tổ lấy ý kiến nhân dân theo hướng sau: Tổ trưởng là 

Tổ trưởng Tổ dân phố; các Tổ viên Tổ phó Tổ dân phố, cán bộ, công chức phụ 

trách tổ dân phố, đại diện các tổ chức chính trị - xã hội và có thể có 01 thành 

viên là công dân có uy tín ở tổ dân phố; Thư ký là cán bộ, công chức, người hoạt 

động không chuyên trách tại UBND Phường 8. 

* Nhiệm vụ của Tổ lấy ý kiến nhân dân: Nhận Phiếu lấy ý kiến do UBND 

phường cấp; Phân công cho các thành viên đến các hộ gia đình phát phiếu, thu 

phiếu lấy ý kiến; thực hiện việc kiểm phiếu, tổng hợp, ghi nhận biên bản, báo 

cáo kết quả lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn. 

- Tổ chức tập huấn cho Tổ lấy ý kiến nhân dân (nếu cần). 

2.4. Tổ chức lấy ý kiến cử tri 

2.4.1. Ngày lấy ý kiến cử tri: 

Thời gian dự kiến tổ chức lấy ý kiến nhân dân là từ ngày 06/9/2023 đến 

ngày 20/9/2023 

2.4.2. Trình tự lấy ý kiến cử tri: 

Đối với trường hợp lấy ý kiến trực tiếp: 

- Tổ chức họp dân trên địa bàn tổ dân phố để thông báo về mục đích, yêu 

cầu, nội dung tóm tắt Đề án sắp xếp khu phố. 

- Ghi nhận ý kiến đóng góp, phát biểu của người dân. 

- Thực hiện biểu quyết trực tiếp bằng cách giơ tay. 

- Ghi nhận biên bản. 

- Tổng kết và kết thúc cuộc họp. 

Đối với trường hợp phát phiếu lấy ý kiến: 

- Khi đến hộ gia đình, Tổ lấy ý kiến nhân dân phát phiếu cho người dân 

trên địa bàn (đối với những cá nhân không tham gia họp hoặc đối với những khu 



 

dân cư vì những lý do khách quan không tổ chức họp được), đề nghị người dân 

ký nhận vào danh sách. 

- Sau khi nhận phiếu, người dân nghiên cứu xem xét cho ý kiến vào ô 

“đồng ý" hoặc “không đồng ý" vào từng nội dung trên phiếu và có thể ghi ý 

kiến khác (nếu có) vào phần “ý kiến khác…", sau đó ký tên vào cột cuối cùng 

trên phiếu và gửi lại Phiếu cho Tổ lấy ý kiến nhân dân; trường hợp hộ gia đình 

vắng hoặc không đủ thành viên trong hộ thì Tổ lấy ý kiến có thể gửi phiếu và 

hẹn thời gian quay lại thu phiếu.     

2.5. Kiểm phiếu, tổng hợp, báo cáo kết quả của các Tổ lấy ý kiến nhân 

dân 

Sau khi đã triển khai lấy ý kiến các hộ gia đình xong toàn bộ trên địa bàn tổ 

dân phố, Tổ lấy ý kiến nhân dân sẽ tiến hành kiểm phiếu tập trung tại Hội trường 

UBND phường. 

Tổ lấy ý kiến thực hiện kiểm phiếu, gồm nội dung sau: Tổng số người dân 

của tổ dân phố tham gia lấy ý kiến bằng hình thức bỏ phiếu; số người dân tham 

gia bỏ phiếu; số phiếu phát ra; số phiếu thu về; phiếu hợp lệ; phiếu không hợp 

lệ; số lượng người dân đồng ý; số lượng người dân không đồng ý và số lượng 

người dân có ý kiến khác. 

Phiếu hợp lệ là phiếu đúng mẫu quy định, có đóng dấu của UBND phường; 

phải được đánh dấu vào 01 trong 02 ô “đồng ý" hoặc “không đồng ý" ở từng nội 

dung lấy ý kiến; trường hợp trong Phiếu lấy ý kiến có 02 nội dung nhưng người 

dân chỉ cho ý kiến đúng quy định ở 01 nội dung thì Phiếu vẫn có giá trị đối với 

nội dung mà người dân đã ghi phiếu đúng quy định; ngoài ra, người dân có 

quyền được ghi ý kiến khác vào đúng mục trong phiếu theo quy định. 

Phiếu không hợp lệ là phiếu không đúng mẫu quy định; phiếu không đóng 

dấu của UBND phường; phiếu đánh dấu vào cả hai ô đồng ý và không đồng ý 

hoặc cả hai ô đều không đánh dấu ở từng nội dung lấy ý kiến. Đối với các dấu 

hiệu khác của phiếu nghi là không hợp lệ, Tổ lấy ý kiến thảo luận tập thể để xem 

xét quyết định. 

Sau khi kiểm phiếu, Tổ lấy ý kiến xác định số lượng phiếu đồng ý, không 

đồng ý, tính tỷ lệ số phiếu đồng ý, không đồng ý. Tổng hợp nhóm các ý kiến 

khác được ghi tại dòng “ý kiến khác" trên phiếu và thực hiện ghi biên bản. 

Sau khi hoàn thành việc kiểm phiếu, Tổ lấy ý kiến có trách nhiệm niêm 

phong toàn bộ phiếu lấy ý kiến để bàn giao cho UBND phường. UBND phường 

trấn có trách nhiệm lưu trữ phiếu đã được niêm phong theo quy định của pháp 

luật về lưu trữ. 

2.6. Báo cáo kết quả lấy ý kiến nhân dân 

Trên cơ sở các Biểu tổng hợp kết quả lấy ý kiến cũng như các biên bản họp 

dân lấy ý kiến trực tiếp, UBND phường tiến hành lập Biểu tổng hợp và xây 



 

dựng Báo cáo kết quả lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn gửi đến UBND Quận 10 

theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND phường 

Xây dựng Kế hoạch lấy phiếu ý kiến nhân dân về đề án sắp xếp khu phố. 

Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác thực hiện Đề án sắp 

xếp khu phố và Tổ lấy ý kiến nhân dân. 

Chuẩn bị Phiếu lấy ý kiến nhân dân, mẫu Biên bản, mẫu Báo cáo kết quả 

lấy ý kiến ….và bàn giao cho các Tổ lấy ý kiến. 

Tổng hợp báo cáo theo quy định. 

2. Bộ phận Tài chính - Kế toán 

Hướng dẫn và bố trí nguồn kinh phí theo quy định. 

3. Bộ phận Văn hóa – Thông tin 

Xây dựng, tổ chức thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về Đề án sắp 

xếp Khu phố. 

Hỗ trợ thực hiện băng rôn, biểu mẫu cũng như hỗ trợ kỹ thuật khi cần thiết. 

4. Đề nghị UBMTTQ phường và các ban ngành, đoàn thể 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để chủ động, phối hợp với UBND phường 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền về lý do, sự cần thiết của Đề án, tạo sự đồng 

thuận và tích cực tham gia trong nhân dân./. 

 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy P8; 

- MTTQ & đoàn thể P8; 

- Cấp ủy 06 Chi bộ; 
- BĐH 03 KP-36 TDP;  

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hải Phong 
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